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АНОТАЦІЯ

Ящук О. М. Підготовка майбутніх учителів до формування логічних

умінь учнів початкової школи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної

освіти». – Уманський державний педагогічний університет імені Павла

Тичини, Умань, 2018.

У дисертації вперше визначено й обґрунтовано сукупність

педагогічних умов підготовки майбутніх учителів до формування логічних

умінь в учнів початкової школи (цілеспрямована мотивація майбутніх

учителів початкової школи до оволодіння методикою формування в учнів

логічних умінь; удосконалення змістового наповнення та навчально-

методичного забезпечення фахових дисциплін з метою засвоєння знань із

логіки студентами спеціальності «Початкова освіта» у закладах вищої освіти;

використання інтерактивних форм і методів у підготовці студентів до

набуття досвіду викладання предмета «Логіка» в початковій школі, що є

необхідним для формування логічних умінь в учнів молодшого шкільного

віку).

Розроблено й апробовано модель підготовки майбутніх учителів до

формування логічних умінь в учнів початкової школи, яка охоплює такі

блоки: цільовий (соціальне замовлення, мета, завдання); методологічний

(підходи, принципи, суб‘єкти взаємодії); змістово-діяльнісний (зміст, форми,

засоби, методи, технології); оцінно-результативний (критерії, показники,

рівні, результат).

Визначено критерії та показники готовності студентів спеціальності

«Початкова освіта» до формування в учнів логічних умінь: мотиваційний

(комплекс зовнішніх або внутрішніх мотивів до педагогічної діяльності;

покликання (схильність), сформованість ціннісних орієнтацій та інтерес до
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роботи вчителем початкової школи, професійна спрямованість на

формування в учнів логічних умінь), когнітивний (рівень знань студентів,

необхідних для формування логічних умінь молодших школярів, наявність

знань із логіки у майбутніх учителів початкової школи та їхній

інтелектуальний розвиток) та діяльнісний (система педагогічних умінь і

навичок узагальнювати та застосовувати знання з психології, педагогіки,

математики та методики її навчання, логіки при розв‘язанні логічних вправ

та завдань у практичній діяльності під час формування в молодших школярів

логічних умінь, індекс задоволеності у студентів професійною діяльністю).

Відповідно до розроблених критеріїв та показників схарактеризовано

рівні готовності майбутніх учителів до формування логічних умінь у

молодших школярів: високий, достатній, середній і початковий.

Розкрито сутність ключових понять дослідження: «логічні уміння учнів

початкової школи» (здатність учнів молодшого шкільного віку організувати

свою розумову діяльність, тобто аналізувати, порівнювати, виділяти головне

в навколишній дійсності (природі, побуті, ігровій діяльності); давати

правильні визначення понять, які розглядаються в початковій школі,

розрізняти їх види, виділяти істотні й неістотні ознаки; будувати прості та

складені судження, визначати їх істинність і хибність; будувати правильні

умовиводи і міркування; при розв‘язуванні задач створювати такий

ланцюжок дій, який призведе до очікуваного результату); «формування

логічних умінь учнів початкової школи» (цілеспрямований і систематично

здійснюваний педагогічний процес оволодіння молодшими школярами

логічними уміннями, результатом якого є їхня здатність шляхом аналізу,

порівняння, виділення головного давати означення поняттям, виконувати

логічні операції над ними, будувати судження, умовиводи та встановлювати

їх істинність); «підготовка майбутніх учителів до формування логічних умінь

учнів початкової школи» (педагогічний процес, який передбачає набуття

майбутніми фахівцями знань із логіки та методики формування логічних

умінь у молодших школярів, практичного досвіду оперувати та
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застосовувати основні логічні закони при розв‘язуванні різних типів логічних

завдань, навичок викладання предмета «Логіка» в початковій школі, що є

необхідним для формування логічних умінь молодших школярів).

Удосконалено форми, методи, засоби освітнього процесу для

підготовки майбутніх учителів початкової школи до формування в учнів

логічних умінь.

Подальшого розвитку набули зміст, форми та технології професійної

підготовки майбутніх учителів початкової школи.

Для дослідження стану готовності майбутніх учителів до формування

логічних умінь учнів початкової школи у практиці роботи закладів вищої

освіти та виокремлення знань і вмінь, які необхідні майбутньому вчителеві

для формування логічних умінь молодших школярів, нами проведено

опитування викладачів факультетів початкової освіти та вчителів-практиків.

Більшість опитаних вважають, що формування логічних знань, умінь та

навичок повинно починатися ще під час навчання в школі; також вони не

замислювались над питаннями, пов‘язаними з формуванням логічних умінь

та методикою роботи у цьому напрямі. Проведене опитування дозволило

виділити знання та вміння, необхідні для успішного викладання «Логіки» у

початковій школі.

Проведено констатувальний експеримент, до якого залучено

185 студентів контрольних груп та 181 студент експериментальних груп

напряму підготовки (спеціальності) «Початкова освіта», всього 366 студентів

та 52 викладачів фахових дисциплін закладів вищої освіти та вчителів-

практиків. Результати констатувального експерименту показали домінування

початкового рівня готовності майбутніх учителів початкової школи до

формування логічних умінь в учнів, який передбачалося підвищити шляхом

впровадження в їхній освітній процес педагогічних умов такої підготовки.

Реалізація першої педагогічної умови забезпечувалася шляхом розвитку в

майбутніх учителів початкової школи впевненості у своїй спроможності

сприяти оволодінню учнями логічними уміннями; усвідомлення необхідності
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оволодіння теоретичними знаннями та методикою розв‘язування задач із

логіки; посилення інтересу до професійного вдосконалення відповідно до нових

програм навчання в початковій школі, які спрямовані на формування логічних

умінь; переконаності у необхідності постійного процесу самовдосконалення та

самоосвіти.

З метою реалізації другої умови оновлено зміст фахових дисциплін,

зокрема при вивченні дисциплін «Педагогіка», «Психологія» збільшено

кількість годин на розгляд тем, пов‘язаних із сутністю логічних умінь та їх

діагностикою, особливостями формування логічних умінь у молодших

школярів; під час вивчення курсів «Математика» та «Методика навчання

освітньої галузі ―Математика‖» додано матеріал для вивчення основних

логічних понять, операцій над ними, логічних законів тощо; збільшено

кількість годин на вивчення методики розв‘язування завдань із логіки.

Паралельно з вивченням розділу математики «Елементи математичної

логіки» введено дисципліну вільного вибору «Теорія та методика навчання

логіки в початковій школі».

Реалізація третьої педагогічної умови передбачала моделювання

ситуацій застосування логічних умінь до розв‘язання творчих завдань за

допомогою логічних схем і законів; розв‘язування задач на припущення,

метод вилучення, на знаходження найгіршого варіанта тощо; майбутні

педагоги вчилися ставити перед собою певні навчальні завдання, розвивати

пізнавальну активність, опановувати рефлексію своєї навчальної діяльності.

Під час формувального експерименту використовувалися різні види

інтерактивних методів навчання: «Мозковий штурм», «Круглий стіл»,

«Дискусія», «Акваріум», «Метод ―Прес‖», інтерактивні вправи: «Мікрофон»,

«Скринька» тощо.

За результатами реалізації педагогічних умов у процесі формувального

експерименту в експериментальних групах високий рівень готовності

студентів до формування логічних умінь учнів зріс порівняно із
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констатувальним етапом на 28,5 %; достатній – на 34,1 %; середній

зменшився на 23,6 %; початковий – на 39,0 %. У контрольних групах зміни

незначні: високий та достатній зросли на 0,3 %, середній – на 0,7 %, а

початковий зменшився лише на 1,1 %. Результати підтвердили ефективність

педагогічних умов, що виражається в позитивній динаміці рівнів готовності

до роботи студентів експериментальних груп у порівнянні з контрольними.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці та

впровадженні в освітній процес закладів вищої освіти методики

діагностування рівнів готовності майбутніх учителів до формування логічних

умінь в учнів початкової школи; у розробці авторських навчальних програм,

спрямованих на удосконалення підготовки майбутніх учителів початкової

школи та реалізацію навчально-методичного забезпечення: оновлено зміст

дисциплін «Педагогіка» і «Психологія» темами, пов‘язаними із діагностикою

й особливостями формування логічних умінь у молодших школярів та

методикою роботи у цьому напрямі; дисципліни «Математика» та «Методика

навчання освітньої галузі ―Математика‖» доповнено матеріалами для

вивчення основних понять із логіки, операцій над ними, логічних законів

тощо; збільшено кількість годин на вивчення методики розв‘язування

завдань із логіки. Автором розроблено й апробовано програму дисципліни


[…]

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BD%D1%96%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%96%D1%80
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За результатами фінального етапу визначається переможець, який

отримує відзнаку «Найрозумніший студент ФПО».

Питання до гри подавалися у вигляді презентації.

І тур

1. Як називається пристрій, сконструйований для реєстрації зображень на

світлочутливій плівці? (фотоапарат)

2. Який океан отримав свою назву завдяки Магеллану? (Тихий)

3. Чого не потребує аксіома на відміну від теореми? (доведення)

4. Що таке квінтет? (група з 5 музик)

5. Як називається лінія, що поділяє земну кулю на дві півкулі і проходить

через центр Землі перпендикулярно до осі її обертання? (екватор)

6. З якого хімічного елемента починається таблиця Менделєєва? (азот)

7. Як називається антибіотик, що його винайшли першим? (пеніцилін)

8. Без чого не існує ями? (без дна)

9. Без чого не спекти хліба? (без шкірки)

10. Яка напруга в електромережі? (220В)

11. Без чого не відбувається процес горіння? (без кисню)

12. Що лише один раз на рік вбирають? (ялинку)

13. Що у людини завжди під ногами? (підошва її взуття)

14. Як називається кіт, що його просять вийти? (Леопольд)

15. Де завжди можна знайти вітер? (у полі)

16. Прилад, з яким можна піти на всі чотири сторони? (компас)

17. Найсмішніший місяць у році? (квітень)

18. Який рік найкоротший і триває лише один день? (Новий рік)

19. У яку бочку не набереш води? (діряву)

20. Голодна шукає, сита жує, всім молоко дає. (корова)

21. Не кравцює, а все життя з ножицями. (рак)

22. Брат зайця (Кролик)

23. Яка улюблена їжа козаків? (куліш)

24. Як називались козацькі човни? (чайки)
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ІІтур

Географія

1. Головна рослина тропіків? (Пальма)

2. Ділянка пустелі з достатньою вологістю? (Оазис)

3. Варна – місто якої держави? (Болгарія)

4. В якій країні жінки носять сарі? (Індія)

5. Кого вважають відкривачем Америки? (Христофора Колумба)

6. Скільки океанів на Землі? (Чотири)

7. Яка держава вважається найбільшим споживачем золота і ювелірних

прикрас у світі? (Саудівська Аравія)

8. Найбільший діючий вулкан? (Кіліманджаро)

9. Земля оливкової олії? (Ізраїль)

10. Протока між Чорним і Азовським морем? (Керченська)

Математичні цікавинки

1. Тарган Валентин оголосив, що вміє бігати зі швидкістю 50 м/хв. Йому

не повірили, і правильно: насправді Валентин усе переплутав і думав,

що в метрі 60 сантиметрів, а у хвилині 100 секунд. З якою швидкістю

(в «нормальних» м/хв) бігає тарган Валентин? (Тарган Валентин бігає зі

швидкістю 18 м/хв.)

2. Укажіть п‘ять цілих додатних чисел, сума яких рівна 20, а добуток – 420

(7, 5, 4, 3, 1).

3. Троє зіграли в шашки. Усього зіграли три партії. Скільки партій зіграв

кожний? (Дві.)

4. Коли моєму батькові був 31 рік, мені було 8 років, а тепер батько старше

мене вдвічі. Скільки мені років тепер? (23)

5. У мене в двох кишенях є гроші; коли з одної перекладу один

карбованець, то буде порівну, а коли з другої перекладу в першу один

карбованець, то в першій буде вдвічі більше, ніж в другій. Скільки в

кожному кармані карбованців? (П‘ять і сім).
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6. Якщо півтори курки несуть півтора яйця за півтора дня, скільки дві

курки знесуть за два дні? (8/3 яйця)

7. П‘ять копачів за 5 годин викопують 5 м канави. Скільки копачів за

100 годин викопають 100 м канави? (5 копачів)

8. Одна цеглина важить 1 кілограм й ще пів цеглини. Скільки важить одна

цеглина? (2 кг).

9. Скільки в мене квітів, якщо всі з них окрім двох – троянди, всі окрім

двох – тюльпани, і всі окрім двох – маргаритки? (три квітки).

10. Скільки буде: два плюс два поділити на два? (3 (спочатку виконується

ділення, потім додавання)).

Природа

1. Зв‘язок між іонами? (Іонний)

2. Богиня квітів і вести в Міфології (Флора)

3. Несприятливість організму до інфекцій і чужорідних речовин. (Імунітет)

4. Неперервний і незворотний процес історичного розвитку? (Еволюція)

5. Стан людини в космосі. (Невагомість)

6. Який вулкан у Європі найвищий? (Везувій)

7. Найглибше озеро? (Байкал)

8. Наука, що вивчає тварин. (Зоологія)

9. Пристрій для визначення сторін світу. (Компас)

10. Як називається модель Землі? (Глобус)

Історія

1. Родовий маєток Б. Хмельницького ? (Суботів)

2. Як називалися воїни, що майже 300 років боронили Україну від

зовнішніх ворогів? (Козаки)

3. Кому належать слова: «Прийшов, побачив, переміг»? (Ю. Цезар)

4. Автор слів гімну України? (Павло Чубинський)

5. Острів на Дніпрі, де розміщувалась Запорізька Січ? (Хортиця)
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6. Який гетьман зрадив російського царя Петра І, перейшовши на бік

шведів? (Іван Мазепа)

7. Хто є батьком української історії? (М. Грушевський)

8. Як називається вечір прощання молоді дівоцтвом напередодні весілля?

(Дівич – вечір)

9. Цю річку давні греки називають «Борисфен», римляни – «Денапарк»,

слов‘яни «Славутич». Як називається ця річка зараз? (Дніпро)

10. На якому острові народився Наполеон Бонапарт? (Корсика)
