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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Ящук Олени Миколаївни

«Підготовка майбутніх учителів до формування логічних умінь в учнів

початкової школи», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата

педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної

освіти

Тема дисертаційного дослідження Ящук О. М. викликає інтерес своєю

незаперечною новизною і актуальністю. Досліджувана проблематика є на

сучасному етапі одночасно цікавою і значущою, оскільки передбачає

підвищення ефективності підготовки майбутніх учителів початкової школи

шляхом наповнення її новим змістом, розширенням обсягу знань студентів,

формуванням готовності до викладання тих предметів, які пропонуються

сучасній школі, зокрема до «Логіки». Робота присвячена важливим питанням

підготовки майбутніх учителів до інтелектуального розвитку учнів

початкової школи, формування у них наукового світогляду та ключових

компетентностей шляхом ознайомлення з основами логіки як специфічним

методом світосприйняття, роз’яснення діалектичного зв’язку логічних понять

з реальною дійсністю, уявлення про логічне моделювання, уміння

розпізнавати поняття, класифікувати їх, формулювати правильні означення,

називати предмет за даним означенням тощо.

Автор приділяє належну увагу виокремленню причин, що роблять

проблему підготовки майбутніх учителів до формування логічних умінь в

учнів особливо актуальною, зміст яких логічно доповнений висвітленням

низки суперечностей, що потребують розв’язання на рівні теоретичних

пошуків та методично обґрунтованих практичних пропозицій. Ми

засвідчуємо коректність визначення мети, об’єкта і предмета дослідження.

Погоджуємось із формулюванням завдань дослідження. Таким чином, аналіз

основних позицій дисертаційного дослідження дає змогу скласти загальне

позитивне уявлення про науковий апарат роботи, її теоретичні засади та

визначає наукову цінність і логіку зазначеної праці, що представляє собою
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повний дослідницький цикл.

Логічно побудованою та достатньо обґрунтованою є структура

дисертації, яка представлена вступом, трьома розділами, висновками,

списком використаних джерел і додатками. Привертає увагу те, що зміст

кожного розділу чітко підпорядкований меті і завданням дослідження.

Оцінюючи дисертаційне дослідження за параметром новизни, слід

зазначити, що вперше обґрунтовано педагогічні умови, які забезпечують

ефективність процесу підготовки майбутніх учителів до формування

логічних умінь в учнів початкової школи (цілеспрямована мотивація

майбутніх учителів початкової школи до оволодіння методикою формування

в учнів логічних умінь; удосконалення змістового наповнення та навчально-

методичного забезпечення фахових дисциплін з метою засвоєння знань із

логіки студентами спеціальності «Початкова освіта» у закладах вищої освіти;

використання інтерактивних форм і методів у підготовці студентів до набуття

досвіду викладання предмета «Логіка» в початковій школі, що є необхідним

для формування логічних умінь в учнів молодшого шкільного віку);

розроблено модель підготовки майбутніх учителів до формування логічних

умінь в учнів початкової школи як синтез взаємопов’язаних її компонентів

(цільового, методологічного, змістово-діяльнісного, оцінно-результативного);

визначено критерії, показники та схарактеризовано рівні готовності

майбутніх учителів до формування логічних умінь в учнів початкової школи.

Заслуговує на особливе схвалення практичне значення одержаних

результатів дослідження, яке полягає в розробці та впровадженні в освітній

процес закладів вищої освіти методики діагностування рівнів готовності

майбутніх учителів до формування логічних умінь в учнів початкової школи;

у розробці авторських навчальних програм, спрямованих на удосконалення

підготовки майбутніх учителів початкової школи та реалізацію навчально-

методичного забезпечення: оновлено зміст дисциплін «Педагогіка» і

«Психологія» темами, пов’язаними із діагностикою й особливостями

формування логічних умінь у молодших школярів та методикою роботи у
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цьому напрямі; дисципліни «Математика» та «Методика навчання освітньої

галузі “Математика”» доповнено матеріалами для вивчення основних понять

із логіки, операцій над ними, логічних законів тощо; збільшено кількість

годин на вивчення методики розв’язування завдань із логіки.

Результати дослідження пройшли широку апробацію шляхом

оприлюднення їх на міжнародних і всеукраїнських конференціях, достатня

кількість публікацій — 18.

Автореферат відповідає змістові дисертації й розкриває основні її

положення. Матеріали, результати та висновки дослідження можуть бути

використані в процесі професійної підготовки майбутніх учителів початкової

школи та в системі підвищення кваліфікації педагогічних працівників.

Перший розділ дисертації «Теоретичні основи підготовки майбутніх

учителів до формування логічних умінь в учнів початкової школи» засвідчив

наукову обізнаність та професійну компетентність дисертантки. В ньому

висвітлено стан досліджуваної проблеми, виділено кілька груп досліджень,

пов’язаних з темою роботи. Авторкою уточнено сутність понять: «логічні

уміння учнів початкової школи», «формування логічних умінь учнів

початкової школи», «підготовка майбутніх учителів до формування логічних

умінь учнів початкової школи».

Глибоко і ґрунтовно Олена Миколаївна підійшла до визначення

поняття «формування логічних умінь учнів початкової школи» як

цілеспрямованого і систематично здійснюваного педагогічного процесу

оволодіння молодшими школярами логічними уміннями, результатом якого є

їхня здатність шляхом аналізу, порівняння, виділення головного давати

означення поняттям, виконувати логічні операції над ними, будувати

судження, умовиводи та встановлювати їх істинність.

Незважаючи на складність та багатогранність досліджуваного

феномену, О. М. Ящук вдалося грамотно побудувати програму емпіричного

дослідження. У другому розділі дисертації «Діагностика готовності

майбутніх учителів до формування логічних умінь в учнів початкової школи»
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автором визначено критерії (мотиваційний, когнітивний, діяльнісний),

показники та схарактеризувати рівні (високий, середній, достатній,

початковий) готовності студентів спеціальності «Початкова освіта» до

формування в учнів логічних умінь. Дотримання вимог репрезентативності у

формуванні досліджуваних груп дозволили дисертантці здійснити

кваліфікований аналіз отриманих емпіричних даних та сформулювати

обґрунтовані висновки щодо особливостей стану готовності майбутніх

учителів до досліджуваного виду діяльності.

Необхідно зазначити, що в процесі виконання дисертаційної роботи

авторкою встановлено, що більшість майбутніх учителів початкової школи

відчувають значні труднощі при організації та проведенні занять з логіки; у

процесі формування у майбутніх учителів початкової школи готовності до

педагогічної діяльності приділяється недостатня увага вивченню логіки та

методики її навчання, а також закріпленню теоретико-методичних знань під

час проходження педагогічних практик. Усі висновки стосовно емпіричного

дослідження сприймаються переконливо, не викликаючи сумнівів щодо

проведення констатувального експерименту та інтерпретації його

результатів.

У третьому розділі дисертації «Експериментальне дослідження

ефективності педагогічних умов підготовки майбутніх учителів до формування

логічних умінь в учнів початкової школи» дисертанткою на основі аналізу

психолого-педагогічної літератури та результатів констатувального етапу

експерименту розроблено модель підготовки майбутніх учителів до

формування логічних умінь в учнів початкової школи, яка охоплює такі

блоки: цільовий; методологічний; змістово-діяльнісний; оцінно-

результативний.

Відзначимо чітку структурованість та теоретичну обґрунтованість

запропонованих дисертанткою педагогічних умов. Важливо, що для їх

реалізації О. М. Ящук було передбачено використання різноманітних

технологій, форм та методів навчання: практичні і семінарські заняття,
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навчальні екскурсії, конференції, різноманітні інтерактивні методи.

Результати формувального експерименту, подані в дисертації,

засвідчили ефективність впровадження запропонованих педагогічних умов,

що проявилось у позитивній динаміці зростання рівня готовності майбутніх

учителів до формування логічних умінь в учнів початкової школи, збільшенні

кількості студентів із високим та достатнім рівнем сформованості даного

виду готовності та зменшенні кількості із середнім та початковим рівнем.

Вважаємо, що одержані результати дозволяють рекомендувати

впровадження педагогічних умов у освітній процес підготовки майбутніх

учителів початкової школи у вищих навчальних закладах.

Висновки, які робить дисертантка, доволі чітко сформульовані та

переконливі. Вони синтезують усі основні результати дослідження,

засвідчують виконання поставлених завдань та досягнення мети

дисертаційної роботи. О. М. Ящук довела, що дослідження особливостей

підготовки майбутніх учителів до формування логічних умінь в учнів

початкової школи є актуальною науковою проблемою, теоретично

обґрунтованою та емпірично доведеною; такою, що має чітко

продемонстровану наукову новизну та безсумнівне практичне значення.

Зміст дисертації містить цілісну концепцію, яка обґрунтована на

методологічному, теоретичному, практичному та методичному рівнях.

Дисертантка продемонструвала вміння здійснювати науковий аналіз та

узагальнювати отримані результати, формулювати теоретичні висновки та

практичні пропозиції. У ході дослідження авторці вдалося успішно вирішити

всі поставлені завдання з достатньою глибиною.

Усі вищезазначені теоретичні та практичні результати роботи повною

мірою викладені як в тексті дисертації, так і в опублікованих працях автора.

Поряд з позитивною оцінкою дисертаційної роботи вважаємо за

потрібне висловити деякі зауваження та побажання.
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1. Робота значно виграла б за умови ґрунтовного дослідження

використання європейського досвіду підготовки майбутніх учителів до

формування логічних умінь школярів у закладах вищої освіти.

2. Автор дисертації пропонує досить широкий масив діагностичних

методик, у тому числі і авторських. Однак, зміст дисертації значно збагатився

б, якби дослідниця представила діагностичний інструментарій більш

конкретно, в залежності від показників охарактеризованих критеріїв.

3. Заслуговують на особливе схвалення систематизовані, цікаві

додатки, де представлені результати експериментального дослідження. Варто

було б (як побажання) за змістом додатків розробити методичні рекомендації

для майбутніх учителів початкової школи.

4. Дисертантка ґрунтовно розкриває і систематизує основні поняття

дослідження (розділ 1.2). На нашу думку, характеристика поняття

«підготовка майбутніх учителів до формування логічних умінь учнів

початкової школи» була б більш системною і глибшою за умови подання її

через призму інтерактивних педагогічних технологій, які набувають

особливої актуальності у сучасній школі.

5. На етапі констатувального експерименту автор використовує ряд

діагностичних методик для дослідження критеріїв готовності майбутніх

учителів до формування логічних умінь в учнів початкової школи. З тексту не

зовсім зрозуміло, чому саме такі названі методики використані і чи

пропонувалися альтернативні.

6. Дисертаційна робота не позбавлена стилістичних огріхів, не всі

посилання на список використаних джерел оформлені за вимогами МОН

України.

Однак висловлені зауваження і побажання не впливають на загальну

позитивну оцінку роботи Олени Миколаївни.

Аналіз дисертаційного дослідження на тему «Підготовка майбутніх

учителів до формування логічних умінь в учнів початкової школи» дає

підстави для загального висновку про те, що за актуальністю, змістом,
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обсягом, новизною, теоретичним та практичним значенням основних

результатів є завершеним самостійним дослідженням, що відповідає вимогам

щодо дисертаційних робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата

педагогічних наук.

Олена Миколаївна Ящук заслуговує на присудження їй наукового

ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія та

методика професійної освіти.